
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 22/2024 - I.P. 53/2024

PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI TECNICI E CONTROLLO DI
GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 22/2024 

- I.P. 53/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/61/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO C.D. "PURO" - EX ART. 1, COMMA 2, LETT.
A) DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO CON L. 120/2020, MODIFICATO DAL D.L.
N.  77/2021,  CONVERTITO  CON  L.  108/2021  -  PER  LA  FORNITURA  DEL
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ANNUALE  PER  IL  2024  DI  N.2
APPARECCHIATURE VARI MODELLI MARCHIO AGILENT, SEDE DI BRESCIA.

Il DIRIGENTE DEL PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI TECNICI E
CONTROLLO DI GESTIONE



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 22/2024 - I.P. 53/2024



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 22/2024 - I.P. 53/2024

AFFIDAMENTO DIRETTO C.D. "PURO" - EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL

D.L.  N.  76/2020,  CONVERTITO CON L.  120/2020,  MODIFICATO DAL D.L.  N.

77/2021, CONVERTITO CON L. 108/2021 - PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO

DI MANUTENZIONE ANNUALE PER IL 2024 DI N.2 APPARECCHIATURE VARI

MODELLI MARCHIO AGILENT, SEDE DI BRESCIA.

IL DIRIGENTE U.O. PROGRAMMAZIONE SERVIZI TECNICI

- preso atto delle richieste di assistenza e di manutenzione relative a strumenti ed

apparecchiature in dotazione ed in uso presso varie strutture della sede di Brescia e

delle  sedi  territoriali,   richieste  acquisite  nel  rispetto  di  quanto  prescritto  dalla

Procedura   Generale  PG 00/014 REV. 6 del  15.4.2010 riguardante la procedura di

programmazione delle manutenzioni di attrezzature sanitarie;

- rilevato che tra le acquisizioni sopra richiamate è compresa la fornitura

del servizio di  manutenzione annuale per il   2024 di  n.3 apparecchiature vari

modelli marchio Agilent per un importo presunto di spesa di € 40.000,00;

- visto altresì l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L.

120/2020,  modificato  dal  D.L.  77/2021,  convertito  con  L.  108/2021,  che

consente,  per  importi  inferiori  ad  €  139.000,00  esclusa  IVA,  l’affidamento

diretto delle forniture e dei  servizi  anche senza previa consultazione di due o

più operatori economici;

-  precisato  che  tutta  la  documentazione  inerente  gli  adempimenti  istruttori

connessi  risulta  agli  atti  nel  relativo  fascicolo  depositato  presso  l’Unità  operativa

programmazione dei servizi e controllo di gestione e registrato al protocollo generale al

numero 5.3.1.0.0.0/59/2023;



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 22/2024 - I.P. 53/2024

- ritenuto di nominare, ai sensi del comma 1 dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e del

comma 1 dell’art. 5 della Legge 241/1990 il dott. Davide Violato responsabile unico del

Procedimento  per  la  presente  procedura  rispetto alla  quale  il  Dott.  Davide  Violato

dichiara nel prot. 28181 anno 2023 l’assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della

legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2022;

- visto il protocollo 26860 del  28/11/2023 in cui le  dirigenti interessate

hanno  dichiarato  formalmente  l’esclusività  della  ditta  Agilent  Technologies

Italia S.p.a. per il servizio di cui trattasi;

-   visto  che  si  è  proceduto  alla  richiesta  di  offerta  tramite  piattaforma

telematica  MEPA  (RDO  3910842)  protocollo  28180  del  15/12/2023,

prevedendo  quale  importo  presunto  di  spesa  €  40.000,00  oltre  Iva,

contattando la ditta Agilent Technologies Italia S.p.a.  ;

-  dato  atto  che  l’o.e.  Agilent  Technologies  Italia  S.p.a.  ha  presentato  la

propria offerta economica tramite piattaforma telematica MEPA per un importo totale

di € 24.844,80 in data 09/01/2024 solo per due apparecchiature delle n.3 per cui si

era richiesta l’offerta, con gli importi di seguito specificati:

 Anno 2024 € 24.844,80 oltre Iva;

- considerato che permane l’obbligo di avvalersi del MePA – Mercato elettronico

della Pubblica Amministrazione, come previsto dalla L. n. 296 del 27 dicembre 2006

all’art.  1,  comma  450  e  ss.mm.ii.,  quale  sistema  mediante  il  quale  selezionare

l’operatore economico al quale affidare la fornitura, a condizione ovviamente che la

prestazione oggetto del presente provvedimento sia ricompresa nel MePA medesimo;

richiamati:



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 22/2024 - I.P. 53/2024

- il decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.09.2020 avente ad oggetto

“Approvazione  del  regolamento  sul  funzionamento  dell'istituto  della  delega  di

funzioni  a  favore  dei  Dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

- il decreto del Direttore Generale n. 360 del 14/11/2023 con il quale è stato

approvato  il  Regolamento  transitorio  per  l’acquisizione  di  beni,  servizi  e  lavori  di

importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  conseguente  alla  entrata  in

vigore  della  L.  n.  120  dell’11/9/2020  rubricata  “Conversione  in  Legge,  con

modificazioni, del D.L. 16/7/2020 N. 76, recante misure urgenti per la semplificazione

e l’innovazione digitale”;

         - il decreto del Direttore Generale n. 41 del 07/02/2023 avente ad oggetto la “

Revisione  degli  elenchi  degli  atti  delegati  ai  dirigenti  dell’Istituto  zooprofilattico

sperimentale della Lombardia ed Emilia Romagna”;

DETERMINA

1° di disporre l’affidamento (c.d. puro) - ex art. 1, comma 2, lettera a) del D.L.

76/2020, convertito in L.120/2020, cui ha fatto seguito il D.L. 77/2021, convertito con

L.  108/2021  –  per  il   servizio  di  manutenzione  annuale  per  il   2024  di  di  n.3

apparecchiature  vari  modelli  marchio  Agilent  alla  ditta  Agilent  Technologies

Italia S.p.a. per un importo di € 24.844,80;

2° di precisare che il presente provvedimento ha anche valore di autorizzazione

a contrarre;



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 22/2024 - I.P. 53/2024

    3° di  dare atto e confermare che la spesa complessiva di  cui  al  presente

provvedimento,  pari  ad  €  24.844,80  oltre  l’Iva  verrà  imputata,  sul  corrispondente

conto di costo del bilancio per l’Esercizio come da offerta della ditta.

Brescia, 18/01/2024

Il Dirigente responsabile
VIOLATO DAVIDE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 


